Verum alii quidam dictum illud Mosaicum, quod indicatum a nobis est, enarrantes per siderum commissionem atque distantiam universas res humanas administrari regique tradunt, prosperitatem et adversam fortunam indidem deducentes, adeoque simpliciter omnia que cunque singulos in dies vitae mortalium accidunt. at noli tu committere, dilecte fili, ut huiusmodi cogitationibus fidem habeas, nisi velis ob eam causam iniqua deprehendi sidera, siquidem alios scortatores efficiunt, alias adulteros, alias homicidas et praedones. quinetiam ante ipsa sidera deus eorum opifex ini quis reperiretur, qui gehennam ignis et tenebras extremas peccatoribus minatur. non est autem

σκότος ἔξωτερον. ἀλλ' οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστιν· αὐτεξού-^D
σιος γὰρ ὃν ὁ κατ' εἰκόνα θεοῦ γεγενημένος ἀνθρωπος είμαρ-^{V. 21}
μένη καὶ ἀστραστιν οὐχ ὑπόκειται. εἰ γὰρ τοῦτο ἦν, οὐκ
ἂν τοῖς μὴ κατὰ γνώμην ἀμαρτάνουσι πῦρ ὁ θεὸς καὶ σκότος
5 ἥπειλησεν. ὅτι δὲ βλασφημίᾳ ἔστιν εἰς θεὸν τὸ νομίζειν ἐξ
ἀστέρων γίνεσθαι τοὺς μὲν τῶν ἀνθρώπων φυνέας τοὺς δὲ
πάλιν ἄρπαγας, ὁ κορυφαῖος Πέτρος ἀριδήλως τοῦτο διδά-
ξει σε πρὸς Φαιῶντον. καὶ γὰρ περὶ γενέσεως διαλεγόμενος
καὶ τάδε πρὸς τοῖς ἄλλοις ἔλεγεν. „Ἐγὼ μὲν ἀστρολογίας
10 ἔμπλειρος οὐκ εἰμί, ὡστε τὴν γένεσιν ἀπ' αὐτῆς τῆς κατὰ γέ-
νεσιν ἐπιστήμης ἀνασκευάζειν. ἄλλῳ δὲ τρόπῳ δύναμαι ἀπο-^{P. 27}
δεικνύειν ὅτι κατὰ πρόνοιαν διοικεῖται τὰ πράγματα. ἔκα-
στος γὰρ πρὸς ἃ πράττει τιμῆς καὶ κολάσεως τείχεται.”
ἀμαρτάνουσιν οὖν οἱ γένεσιν εἰσάγοντες αὐτὸν τὰ πάντα δη-
15 μουνργήσαντα θεὸν βλασφημοῦντες. ἐπὶ τούτοις γὰρ τοῦ
γέροντος εἰπόντος δει βλασφημεῖν ἔστι τὸ λέγειν ὅτι τὰ πάν-
τα γενέσεις ὑπόκειται, καὶ πάντα ὁ Πέτρος ἔλεγεν. εἰ γὰρ
πᾶσαι αἱ τῶν ἀνθρώπων ἀμαρτίαι δὲς ἀστέρων γίνονται, ὅι
20 δὲ ἀστέρες ὑπὸ θεοῦ ταῦτα ποιεῖν ἐτάχθησαν, ἵνα πάντων
25 χαλεπῶν ἀποτελεσμάτικοὶ γένωνται, ἀπάντων λοιπὸν αἱ ἀμαρ-^B
τίαι εἰς αὐτὸν ἀγαφέρονται τὸν τὴν γένεσιν ἐνδόντα τοῖς
ἀστραστιν. καὶ τὰ μὲν τοῦ κορυφαίου τοιαῦτα. δρα δὲ καὶ

10. τέξ deerat. 14. τὰ] τὸν?

hoc verum, non est. quippe ad imaginem dei conditus homo, cum
suimet ipsius sit compos, nec fato nec sideribus esse subiectus potest;
quod si locum haberet, non deus præter animi sententiam peccanti-
bus ignem atque tenebras minatus fuisset. et fieri sane convicium deo,
cum quis existimat per sidera quosdam homicidas effici quosdam ra-
ptores, summus ille Petrus ad Faustum scribens te docebit. nam de
natalicio sidere disserens haec inter alia profert: „equidem astrologias
non sum peritus, ut nativitatem ex ipsa de natalicio sidere scientia
refellere possim: verum alio quodam modo possum demonstrare res
humanas a providentia gubernari. nam quisque pro eorum quae agit
ratione vel honorem vel poenam consequetur. quamobrem errant qui
natalicum sidus introducunt, ipsum opificem rerum omnium deum
convicio quodam incessentes.” quibus in verbis quod hic semex ait,
convicium in deum esse dicere cuncta natalicio sideri esse subiecta,
perquam egregie dicitur. nam si omnia mortalium peccata ab astris
orientur, extra vero divinitus ordinata sunt ut ea efficiant et omnium
malorum ab ipsis origo proficiatur, restat omnium peccata ad deum
referri debere, qui natalicium illam vim sideribus indiderit. huiusmo-
di sunt quae summus ille vir protulit. præter haec vide quid ma-

τί φησιν δο μέγας Βασίλειος ἐν τῷ περὶ φωστήρων διαιρε λόγῳ αὐτοῦ. τὴν γὰρ ἀστρολογικὴν τέχνην ἐπὶ μέσου παράγων, καὶ ὅπως ἔχει μεθόδουν κατέξετάζων, οὗτοι κατὰ δῆμα διέξεισιν. „ἐν δὴ τούτοις τοῖς λογισμοῖς πολὺ μὲν τὸ ἀγόριον, πολλαπλάσιον δὲ τὸ ἀσεβές. τίνος ἔνεκεν; ὅτι οἱ κακοὶ ποιοὶ τῶν ἀστέρων τῆς αὐτῶν πονηρίας ἐπὶ τὸν ποιήσαντα αὐτοὺς τὴν αἰτίαν μετατιθέσαιν. ἐπειτα εἰ καὶ τῶν περὶ κακίαν καὶ ἀρετὴν ἀνεργημάτων οὐκ ἐκ τοῦ ἐφ' ἡμῖν εἰσὶν αἱ ἀρεταὶ ἀλλ' ἐκ τῆς γενέσεως αἱ ἀνάγκαι, περιττοὶ μὲν οἱ νομοθέται τὰ πρακτέα ἡμᾶν καὶ τὰ φευκτέα διορίζοντες, περιττοὶ δὲ οἱ δικασταὶ ἀρετὴν τιμῶντες καὶ πονηρίαν κολάζοντες· οὐ μὲν γὰρ τοῦ κλέπτου τὸ ἀδίκημα, οὐδὲ τοῦ φονέως, φῆ γε οὐδὲ βουλομένῳ δυνατὸν ἦν κρατεῖν τῆς χειρός. ἀλλ' οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστιν· αὐτεξούσιος γὰρ ὁ ἀνθρωπός, ὅτι καὶ κατ' εἰκόνα παρήχθη θεοῦ, ἐφ' ὃ γενέσει καὶ ἀστρα-¹⁵ σιν οὐχ ὑπόκειται.” τοῖς μέντοι προσπταιόνσιν δύωσδήποτε καθ' εἰμαρμένην, ὡς εἰρηται, καὶ συγγιγώσκειν ἄξιον ἦν, οὐ μην ἐπιφέρειν μάστιγας, ὡς ὁ χρυσορρήματος Τιωννης φησιν. Δικαὶ γὰρ ἐν οἷς ἔξεδετο λόγοις περὶ εἰμαρμένης καὶ τάδε διεξεισι. τοῖς μὲν οὖν ἀνάγκῃ κατεχομένοις συγγιγώσκειν αἰδα-²⁰ μεν. κανὸν γὰρ ὑπὸ δαιμονός τις ἔνοχλουμενος ἢ τὸν χιτῶνα διαρρήξῃ τὸν ἡμέτερον ἢ πληγὰς ἐπενέγκῃ, οὐ μόνον οὐ κο-

gnus ille Basilius in oratione sexta, quae est de luminaribus, dicat nam artem astrologicam in medium proferens, et quae sit eius methodus explorans, ad verbum hoc modo loquitur. in hisce ratiocinationibus magna inest stultitia et maior etiam impietas. quamobrem? quod malefica noxiaque sidera pravitatis suae causam in auctorem suum transferant. deinde si tam virtuti quam vitiis consentanearum actionum principia non sunt in nostra potestate, sed a necessitatibus siderum nataliciorum pendent, supervacanei sunt legumlatores, qui agenda fugiendaque nobis definiunt. nullum est enim vel furis delictum vel homicidae, si ne volens quidem continere manum poterat. sed non est hoc verum, non est. quippe suae spontis est homo, cum ad imaginem dei sit factus; quo fit ut neque nativitati certae neque sideribus subiectus sit, quin etiam quoquo modo delinquentibus fato quodam, ut diximus, aequum esset ignoroscere, non adhibere verbera, quemadmodum Chrysostomus ait. nam in orationibus quas habuit de Fatō huiusmodi quaedam tradit: iis qui necessitate coguntur, ignorare solemus. etenim si quis a malo genio vexatus vel tunicam nostram laceraverit vel nos verberibus adficerit, non modo non punimus eum, sed etiam miseramus veniamque largimur. quamobrem istuc? quia non electionis sed mali genii vis ea designauit. quo fit